Дело № 1-325/2021

25RS0029-01-2021-002077-31 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 17 марта 2021 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Лариной А. С., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника - адвоката Балагуровой Н.Г., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

при секретаре - Шевченко М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Преступление совершено в г. Уссурийске Приморского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в интересах гражданки под псевдонимом «Настя», привлеченной к участию в оперативно-розыскном мероприятии в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, в период с 12.00 часов до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности, расположенном в 1 метре в юго - западном направлении от дома XXXX, являясь пособником, незаконно, без цели сбыта приобрел у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, для дальнейшей передачи «Насте» вещество, являющееся смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 2,544 грамма, что является значительным размером, с постоянной массой содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,305 грамма. Продолжая действовать в интересах «Насти», указанное наркотическое средство ФИО1 II. в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в подъезде XXXX дома XXXX в г. Уссурийске, передал «Насте», тем самым способствовал незаконному приобретению без цели сбыта смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 2,544 грамма, что является значительным размером, с постоянной массой содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,305 года, которая впоследствии была изъята из незаконного оборота у «Насти» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ возле дома XXXX в г. Уссурийске.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат Балагурова Н.Г., государственный обвинитель Ларина А. С. в судебном заседании также согласились на проведение судебного разбирательства в указанном порядке.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ст. 316 УПК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ – пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, соседями по месту жительства и по месту прохождения срочной службы командованием войсковой части 40083 характеризуется положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд с учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

По изложенному, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Уссурийску, уничтожить, диск с записью хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УФК по Приморскому краю (ОМВД России по г. Уссурийску)

Лицевой счет: 

<

***>

ИНН: 

<

***>, КПП 251101001, БИК 010507002

Дальневосточное ГУ Банка России УФК по Приморскому краю г. Владивосток

кор/счет 40102810545370000012

ОКТМО 05723000 КБК 18811603125010000140

Судья Г. А. Лазарева